
 
PORTO CONTE RICERCHE 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 
N. 64 del 02.05.2024 
 
Oggetto:  Avvio procedura comparativa pubblica, per titoli ed esami, finalizzata all’affidamento di un incarico 

di lavoro autonomo quale componente monocratico dell’organismo di vigilanza ex decreto 
legislativo 231/2001 e s.m.i. di Porto Conte Ricerche s.r.l. 

 
Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche S.r.l. con sede in S.P. 55 
km 8,400 - Località Tramariglio - 07041 Alghero (SS), Codice fiscale e P. I.V.A. 01693280909, 
 
VISTI 
- il decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone 

giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’art. 11 della legge 
29 settembre 2000, n. 300”; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la circolare n. 1 della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento della Funzione pubblica del 
25/01/2013 sulla legge n. 190 del 2012; 

- il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Piano di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2023-2025 e, in allegato allo stesso, il relativo Piano per 
la Trasparenza e l’Integrità, adottato con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 31.03.2023; 
 

CONSIDERATO CHE 

- Porto Conte Ricerche S.r.l. è una società di diritto privato partecipata interamente da Sardegna Ricerche e 
sottoposta alla direzione e coordinamento del medesimo Ente. Pertanto, rientra tra i soggetti tenuti a adottare 
“misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 
2001, n. 231” (art. 1, co. 2-bis, L. 190/2012); 

- il Modello Organizzativo prevede la presenza di un Organismo di Vigilanza esterno, che in piena autonomia e 
con poteri di iniziativa ed ispezione, svolga l’attività di controllo sul funzionamento e sull'osservanza del 
Modello Organizzativo adottato; 

- Porto Conte Ricerche ha nominato un Organismo di Vigilanza monocratico e il contratto è stato prorogato nelle 
more di una nuova selezione; 

- sono stati predisposti l’avviso e la relativa documentazione per l’avvio di una selezione comparativa pubblica, 
per titoli ed esami, finalizzata all’affidamento di un incarico di lavoro autonomo quale componente 
monocratico dell’organismo di vigilanza ex decreto legislativo 231/2001 e s.m.i. di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 

  
DETERMINA  

- di avviare la procedura pubblica finalizzata alla selezione ed alla nomina del componente costituente 
l'Organismo di Vigilanza di Porto Conte Ricerche in composizione monocratica;  

- di approvare l’avviso e i relativi allegati per l’avvio della procedura comparativa pubblica, per titoli ed esami, 
finalizzata all’affidamento di un incarico di lavoro autonomo quale componente monocratico dell’organismo 
di vigilanza ex decreto legislativo 231/2001 e s.m.i. di Porto Conte Ricerche s.r.l.; 

- che la durata della prestazione è stabilita in complessivi 36 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione 
del contratto;  

- che il compenso complessivo per il triennio è stabilito in € 21.000,00 (ventunomila/00), pari a euro 7.000,00 
(settemila/00) su base annuale, al netto di IVA, della cassa previdenziale ed altri eventuali oneri di legge, al 
lordo delle ritenute fiscali a carico del percipiente; 

- di dare atto che la copertura finanziaria è prevista nel bilancio di previsione pluriennale 2024-2026; 
- di dare pubblicità dell’avviso nel sito istituzionale di Porto Conte Ricerche. 

 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavio Sini 


